
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781-PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 63, comma 2, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. a differenti Operatori 
Economici della fornitura di consumabili per i macchinari utilizzati presso U.O.C. Anestesia e 
Rianimazione e presso la Casa della Salute di Magliano Sabina, Atlan A350 e Monitor Vista120, per 
le esigenze della Asl di Rieti. 
Importi complessivi pari ad:

 € 26.461,08 (oltre 22% Iva) – Drager s.p.a. - CIG: Z4E3AC6BAC
 € 750,00 (oltre 22% Iva) – Medtronic Italia s.p.a. - CIG: Z393AC6BE5

Estensore: Dott.ssa  Rosati Elisabetta
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.ssaTeodori Roberta

Data14/04/2023Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente.: Dott.ssaTeodori Roberta

Data14/04/2023Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:501010304

              Autorizzazione:  AUT. 6/2023

Data19/04/2023 Dott.ssa Antonella RossettiFirmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 63, comma 2, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. a differenti Operatori Economici della 
fornitura di consumabili per i macchinari utilizzati presso U.O.C. Anestesia e Rianimazione e presso la Casa della 
Salute di Magliano Sabina, Atlan A350 e Monitor Vista120, per le esigenze della Asl di Rieti. 
Importi complessivi pari ad:
€ 26.461,08 (oltre 22% Iva) – Drager s.p.a. - CIG: Z4E3AC6BAC
€ 750,00 (oltre 22% Iva) – Medtronic Italia s.p.a. - CIG: Z393AC6BE5

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.2/D.G.f.f. del 01.02.2023, con la quale il Direttore Generale f.f., nominato 
con deliberazione n. 1/D.G.f.f. del 01.02.2023, conferisce deleghe al Direttore Sanitario e ai Dirigenti 
preposti alle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui agli allegati A e B alla deliberazione 2/DGff/2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che, con richieste acquisite ai prot. n. 26142/23 e n. 26774/23 il Blocco Operatorio del 
Presidio Ospedaliero San Camillo De Lellis e la Casa di Salute di Magliano Sabina ha rappresentato 
la necessità di acquisire materiale di consumo per i macchinari utilizzati presso la U.O.C. Anestesia 
e Rianimazione e presso la Casa della Salute di Magliano Sabina: Atlan A350 e Monitor Vista120 
Drager; 

PRESO ATTO che, da istruttoria attivata dal RUP con il supporto della U.O.S. Ingegneria Clinica 
emerge che i macchinari sono ad oggi coperti da garanzia, motivo per il quale è necessario l’utilizzo 
dei materiali di consumo originali al fine di non perdere il diritto all’utilizzo della stessa nel momento 
in cui dovesse verificarsi un malfunzionamento;

VISTO l’art. 63, comma 2, lett. b), D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. secondo cui “quando i lavori, le 
forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per 
una delle seguenti ragioni: …2) la concorrenza è assente per motivi tecnici… Le eccezioni di cui ai 
punti 2) e 3) si applicano solo quando non esistono altri operatori economici o soluzioni alternative 
ragionevoli e l'assenza di concorrenza non è il risultato di una limitazione artificiale dei parametri 
dell'appalto”;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 8;



Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 63, comma 2, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. a differenti Operatori Economici della 
fornitura di consumabili per i macchinari utilizzati presso U.O.C. Anestesia e Rianimazione e presso la Casa della 
Salute di Magliano Sabina, Atlan A350 e Monitor Vista120, per le esigenze della Asl di Rieti. 
Importi complessivi pari ad:
€ 26.461,08 (oltre 22% Iva) – Drager s.p.a. - CIG: Z4E3AC6BAC
€ 750,00 (oltre 22% Iva) – Medtronic Italia s.p.a. - CIG: Z393AC6BE5

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 7

DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra esposto, questa U.O.C. ha proceduto a richiedere 
preventivo, con nota prot. n. 23550/2023, per materiale di consumo per i macchinari utilizzati presso 
la U.O.C. Anestesia e Rianimazione e presso la Casa di Cura di Magliano Sabina Atlan A350 e 
Monitor Vista120 Drager, alla Società Drager Italia s.p.a. di Corsico (MI) - (P. IVA 09058160152), 
distributrice del materiale originale di che trattasi ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 8; 

PRESO ATTO che a seguito di richiesta di preventivo, l’operatore economico Drager Italia s.p.a. ha 
rimesso miglior offerta della fornitura di che trattasi, acquisita agli atti al protocollo n. 24735/23, alle 
seguenti condizioni: 

DESCRIZIONE
CODICE 

PRODOTTO
DRAGER

FABBISOGNO
ANNUALE

PREZZO 
UNITA’ 
NETTO

PREZZO 
TOTALE

SCONTATO del 
10%

IVA

Set di 12 raccogli condensa per il campionamento 
dei gas. 6872130 88 pezzi €36,60 € 2.898,72 22%

Sensori di flusso autoclavabili MK01900 32 pezzi €321,00 € 9.244,8 22%

Pallone respiratorio, in silicone, riutilizzabile 2166062 13 pezzi €116,30 € 1.360,71 22%

Cavo connessione ECG, 5 der., IEC/AHA 2606496 11 pezzi €126,50 € 1.252,35 22%

Prolunga SPO2, 2m 2606487 16 pezzi €100,00 € 1.440 22%

Sensore dita SPO2, 2,5 m 2606483 34 pezzi €148,90 € 4.556,34 22%

Sensore SpO2 paz. Pediatr. 0,5 m 2606209 25 pezzi €658,60 a
conf da 25pz € 592,74 22%

Tubo NIBP, 3 m 2601195 13 pezzi €88,00 € 1.029,6 22%

Manicotto NIBP per bambini 2606153 2 pezzi €45,00 € 81,00 22%

Manicotto NIBP per adulti di corp. min. 2606154 5 pezzi €46,70 € 210,15 22%

Manicotto NIBP per adulti 2606155 7 pezzi €48,20 € 303,66 22%

Manicotto NIBP per adulti di corp. rob. 2606156 6 pezzi €51,50 € 278,1 22%

Sonda di temperatura rettale/orale, 3 m 2601198 3 pezzi €121,50 € 328,05 22%

BISx adattatore cavo Vista120 2607560 3 pezzi €522,50 € 1.410,75 22%

Cavo IBP Becton/Dickinson 2606488 11 pezzi € 148,90 € 1.474,11 22%

TOTALE € 26.461,08

CONSEDERATO altresì che, oltre al materiale di consumo originale Drager, i macchinari sopra 
menzionati utilizzano sensori a 4 elettrodi BIS di produzione esclusiva Medtronic Italia s.p.a.; 

TENUTO CONTO che, al fine di ottenere un minor prezzo del materiale sopra menzionato, è stata 
fatta richiesta di preventivo alla società produttrice come di seguito specificato: 

 Preventivo protocollo n. 25671/23 alla Società Medtronic Italia, per la fornitura di n. 50 pezzi 
di SENSORE A 4 ELETTRODI BIS; 

PRESO ATTO che a seguito di richiesta di preventivo, l’operatore economico Medtronic Italia s.p.a., 
a differenza dell’Operatore Economico Drager Italia s.p.a. il quale propone un prezzo unitario a 



Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 63, comma 2, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. a differenti Operatori Economici della 
fornitura di consumabili per i macchinari utilizzati presso U.O.C. Anestesia e Rianimazione e presso la Casa della 
Salute di Magliano Sabina, Atlan A350 e Monitor Vista120, per le esigenze della Asl di Rieti. 
Importi complessivi pari ad:
€ 26.461,08 (oltre 22% Iva) – Drager s.p.a. - CIG: Z4E3AC6BAC
€ 750,00 (oltre 22% Iva) – Medtronic Italia s.p.a. - CIG: Z393AC6BE5

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 7

confezione di € 555,56 (oltre 22% Iva), ha rimesso miglior offerta della fornitura di che trattasi, 
acquisita agli atti al protocollo n. 26091/2023 come di seguito specificato: 

DESCRIZIONE CODICE PRODOTTO FABBISOGNO
ANNUALE

PREZZO per 
confezione da 25 pz PREZZO TOTALE IVA

Sensore BIS Quatro Adulti 186-0106 50 pezzi € 375,00 € 750,00 22%

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 63, 
comma 2, lett. b), D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in favore delle seguenti società:

 Drager Italia s.p.a.  di Corsico (MI) - (P. IVA 09058160152), 
 Medtronic Italia s.p.a. di Milano (MI) – (P.IVA 09238800156)

della fornitura di materiale di consumo per i macchinari utilizzati presso la U.O.C. Anestesia e 
Rianimazione e presso la Casa della Salute di Magliano Sabina Atlan A350 e Monitor Vista120 
Drager, ai prezzi unitari riportati nelle tabelle sopra citate (oltre IVA), per le esigenze di 
approvvigionamento del richiedente Blocco Operatorio del Presidio Ospedaliero San Camillo De 
Lellis di Rieti e della Casa della Salute di Magliano Sabina, per un impegno di spesa specificato come 
segue:

 Drager Italia s.p.a., totale di € € 26.461,08 oltre 22% IVA,
 Medtronic Italia s.p.a., totale di € 750,00 oltre 22% IVA,

RILEVATO che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n.3, le 
funzioni di Responsabile del Procedimento (RUP), sono assolte dalla Dott.ssa Roberta Teodori - 
Dirigente Responsabile U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi in servizio;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere i seguenti Codici Identificativi di 
Gara (CIG):

 Z4E3AC6BAC - DRAGER ITALIA S.P.A.,
 Z393AC6BE5 - MEDTRONIC ITALIA S.P.A.,

ATTESTATA la inesistenza di situazioni di incompatibilità in applicazione della disciplina sul 
conflitto di interesse di cui all’art. 42, comma 4, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC 
n. 15;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A



Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 63, comma 2, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. a differenti Operatori Economici della 
fornitura di consumabili per i macchinari utilizzati presso U.O.C. Anestesia e Rianimazione e presso la Casa della 
Salute di Magliano Sabina, Atlan A350 e Monitor Vista120, per le esigenze della Asl di Rieti. 
Importi complessivi pari ad:
€ 26.461,08 (oltre 22% Iva) – Drager s.p.a. - CIG: Z4E3AC6BAC
€ 750,00 (oltre 22% Iva) – Medtronic Italia s.p.a. - CIG: Z393AC6BE5

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 7

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che, quindi, si intendono integralmente 
richiamate;

2. DI AFFIDARE - ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla 
Società Drager Italia s.p.a.  di Corsico (MI) - (P. IVA 09058160152), la fornitura di materiale di 
consumo per i macchinari per anestesia Atlan A350 e Monitor Vista120 Drager, ai prezzi unitari 
riportati nella tabella sopra citata (oltre 22% IVA), per le esigenze di approvvigionamento del 
richiedente Blocco Operatorio del Presidio Ospedaliero San Camillo De Lellis di Rieti e della 
Casa della Salute di Magliano Sabina, per un impegno di spesa totale di € 26.461,08 oltre 22% 
IVA; 

3. DI AFFIDARE - ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla 
Società Medtronic Italia s.p.a.  di Milano (MI) - (P. IVA 09238800156), la fornitura di n. 50 
sensori a 4 elettrodi BIS al prezzo unitario a confezione pari ad € 375,00 (oltre 22% IVA) per un 
impegno di spesa totale di € 750,00 (oltre 22% IVA), per le esigenze di approvvigionamento del 
richiedente Blocco Operatorio del Presidio Ospedaliero San Camillo De Lellis di Rieti e della 
Casa della Salute di Magliano Sabina; 

4. DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento pari ad € 32.282,5 (22% Iva inclusa) e pari 
ad € 915,00 (22% Iva inclusa) sul conto economico 501010304 "Materiali di consumo non 
specifici per strumentazioni diagnostiche”, a far valere sui fondi aziendali, per l’esercizio 
finanziario 2023;

5. DI PRENDERE ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, i CIG relativi alla 
sopraindicata fornitura sono:

a) Z4E3AC6BAC - DRAGER ITALIA S.P.A.,
b) Z393AC6BE5 - MEDTRONIC ITALIA S.P.A.,

6. DI PRENDERE ATTO che gli offerenti, sottoscrivendo l’offerta, si sono impegnato a rispettare 
tutte le condizioni della stessa, la cui mancata osservanza dà facoltà a questa Azienda di risolvere 
il rapporto, senza nulla dovere agli operatori economici;

7. DI SPECIFICARE che resta inteso che, qualora i beni, oggetto del presente affidamento, 
dovessero risultare inidonei all’uso, l’Azienda si riserva la facoltà di risolvere il rapporto senza 
che nessuna pretesa possa essere avanzata dalle ditte e, in tal caso, i beni consegnati saranno 
restituiti agli operatori economici;

8. DI DARE MANDATO a questa U.O.C. di procedere all’emissione degli ordinativi di fornitura 
secondo il fabbisogno predisposto e, altresì, di verificare la corretta esecuzione dei contratti 
attuativi del presente atto; 

9. DI DARE ATTO, che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, le funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) vengono assolte dalla Dott.ssa Teodori Roberta, 
Dirigente Responsabile presso la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi;

10. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 
e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;



Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 63, comma 2, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. a differenti Operatori Economici della 
fornitura di consumabili per i macchinari utilizzati presso U.O.C. Anestesia e Rianimazione e presso la Casa della 
Salute di Magliano Sabina, Atlan A350 e Monitor Vista120, per le esigenze della Asl di Rieti. 
Importi complessivi pari ad:
€ 26.461,08 (oltre 22% Iva) – Drager s.p.a. - CIG: Z4E3AC6BAC
€ 750,00 (oltre 22% Iva) – Medtronic Italia s.p.a. - CIG: Z393AC6BE5

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 7

11. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

in oggetto per esteso    X

Il Dirigente Responsabile U.O.C. A.L.B.S.
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 63, comma 2, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. a differenti Operatori Economici della 
fornitura di consumabili per i macchinari utilizzati presso U.O.C. Anestesia e Rianimazione e presso la Casa della 
Salute di Magliano Sabina, Atlan A350 e Monitor Vista120, per le esigenze della Asl di Rieti. 
Importi complessivi pari ad:
€ 26.461,08 (oltre 22% Iva) – Drager s.p.a. - CIG: Z4E3AC6BAC
€ 750,00 (oltre 22% Iva) – Medtronic Italia s.p.a. - CIG: Z393AC6BE5

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

        Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 20/04/2023Firmato elettronicamente da Petti Anna

    Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca

Data 

X


		2023-04-20T11:13:53+0000


		2023-04-20T11:21:07+0000


		2023-04-21T10:05:52+0000
	Firma applicativa




